the mayor of the city for the time being shall happen to be there-

unto admitted ; but in the future emoluments which will and may

happen in the admissions aforesaid, the same shall be divided

into four parts, whereof the said lord bishop shall have two, the

mayor and bailiff a third equally, and the commonalty afore-

said a fourth. But they who have renounced the liberties afore-

said and before the making of these presents have submitted

themselves to the lord, though they do not exercise any publick

office in the said city upon this occasion and perhaps are not

admitted to the common transactions of these matters, yet they

may be in the said gild and enjoy the liberties aforesaid by

reason of their submission aforesaid ; but the rest who have made

the renunciation aforesaid and before the making of these presents

have in no wise established themselves with the said lord bishop,

shall during the revolt be utterly separated and removed from

such transactions, from all bargains, contracts and merchandizes

whatsoever and from councils and publick offices in the city itself

and from our commonalty.'

—

{Antiquitates Sarisb., 279.)^

The list of those who submitted and hence were included in

the Gild, comprises 217 names ; among them were many hatters,

fishermen, drapers, dyers, fullers, etc,

—

{Hoare, Modern Wilts., vi.

78.)

Shrewsbury.

'Concessimus etiam eisdem Burgensibus et heredibus eorum

quod habeant Gildam Mercatoriam cum Hansa et aliis consue-

tudinibus et libertatibus ad Gildam illam pertinentibus, et quod

' Cf. Hoare, Modern Hist, of Wilts., vi. 77.
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nullus qui non sit in Gilda ilia mercandisam aliquam facial in Shrewsbury.

predicto Burgo nisi de uoluntate eorundem Burgensium. Con-

cessimus etiam eis et eorum heredibus quod si aliquis natiuus

alicuius in prefato Burgo manserit, et etiam in eo se tenuerit, et

fuerit in prefata Gilda et Hansa et loth et Scoth cum eisdem Bur-

gensibus per unum annum et i. diem sine calumpnia, deinceps

non possit repeti a domino suo, sed in eodem Burgo liber per-

maneat. Preterea concessimus eisdem Burgensibus et heredibus

eorum quod quieti sint per totam terram nostram de theloneo,

lestageo,' etc.

—

{Record Office, Charter Roll \\ Hen. Ill, pars i, a.D. 1227.

mem. 16.)'

' Rex, etc. Omnibus, etc. Salutem. Sciatis nos concessisse et

presenti carta nostra confirmasse Burgensibus nostris de Salop'

quod nullus emat infra Burgum de Salop' coria recencia uel